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Wpro wa dze nie
Ter min „ato pia” zo stał wpro wa dzo ny w 1923 r.

przez Co ca i Co oke’a, ale do pie ro w 1958 r. Sher man
zde fi nio wał ato pię ja ko re ak cję nie pra wi dło we go
me cha ni zmu im mu no lo gicz ne go na pra wi dło wy
kon takt z sub stan cją uczu la ją cą. W 1980 r. Ha ni -
fin i Raj ka usta li li kry te ria roz po znaw cze, któ re są
sto so wa ne do dzi siaj [1,2].

Obec nie uży wa nych jest wie le okre śleń do ty -
czą cych ato pii i ato po we go za pa le nia skó ry. Ato -
pia jest sta nem uspo sa bia ją cym do po wsta wa nia
znacz nej licz by cho rób ato po wych, w tym ato po -
we go za pa le nia skó ry. AZS jest prze wle kłym scho -
rze niem na skór ka i skó ry wła ści wej, prze bie ga ją cym
ze świą dem wy wo ła nym przez ato pię.

W ostat nim 30-le ciu znacz nie wzro sła licz ba
cho rych na AZS, zwłasz cza w po pu la cji dzie cię cej.
Do ty czy to przede wszyst kim kra jów wy so ko uprze -
my sło wio nych, w któ rych od se tek cho rych dzie ci
wy no si od 10 do 20% [3].

Etio lo gia i pa to ge ne za AZS
Etio lo gia i pa to ge ne za AZS jest bar dzo zło żo na

i ca ły czas trwa ją ba da nia nad tym pro ble mem.
Ak tu al ne sta no wi sko, z 2010 r., pol skiej gru py
eks perc kiej zło żo nej ze spe cja li stów der ma to lo gii
i we ne ro lo gii przed sta wia, że w me cha ni zmie

po wsta wa nia ob ja wów AZS istot ną ro lę od gry wa -
ją in te rak cje po mię dzy ge ne tycz nie uwa run ko -
wa ny mi za bu rze nia mi funk cjo no wa nia ba rie ry
skór no -na skór ko wej, nie pra wi dło wo ścia mi pier -
wot nej i ada pta cyj nej od po wie dzi im mu no lo gicz nej
i za pal nej, czyn ni ka mi in fek cyj ny mi i śro do wi -
sko wy mi.

Ostat nie la ta przy nio sły wie le prac na te mat ro li
ba rie ry skór no -na skór ko wej ja ko przy czy ny po wsta -
wa nia ato po wych ob ja wów skór nych. W 1999 r.
Elias i Ta ieb ja ko jed ni z pierw szych zwró ci li
uwa gę na ten pro blem. U pa cjen tów z AZS w na -
skór ku stwier dza się wzrost ak tyw no ści se ry no -
wych en zy mów pro te oli tycz nych i ich in hi bi to rów,
de fekt skła du płasz cza li pi do we go (ob ni że nie ilo -
ści ce ra mi dów) i zna czą ce go wpły wu śro do wi ska
po głę bia ją ce go wy mie nio ne czyn ni ki. Nie do bór
fi la gry ny po wo du je roz wój su cho ści skó ry, co zwięk -
sza wraż li wość na czyn ni ki ze wnętrz ne, w tym
rów nież dra pa nie [4,5,6].

Waż nym czyn ni kiem przy czy no wym jest rów -
nież nie do bór de fen syn, bia łek speł nia ją cych ro lę
na tu ral nych an ty bio ty ków. Nad mier na ko lo ni za cja
skó ry pa cjen tów z AZS przez Sta phy loc co cus au -
reus i Ma las se zia sp., na wet w okre sach re mi sji,
jest przy czy ną czę stych nad ka żeń po gar sza ją cych
prze bieg AZS [3,6].

Miej sco we le cze nie ato po we go za pa le nia
skó ry (AZS)

Li dia Rusz kow ska
Od dział Der ma to lo gii Dzie cię cej Mię dzy le skie go Szpi ta la Spe cja li stycz ne go

or dy na tor od dzia łu: lek. med. Li dia Rusz kow ska

Sło wa klu czo we: der ma to zy aler gicz ne, dzie ci i mło dzież, dia gno sty ka, le cze nie.
Stresz cze nie
Ato po we za pa le nie skó ry (AZS) jest der ma to zą wy stę pu ją cą u ok. 10-20% po pu la cji dzie cię cej i mło dzie ży.
W ostat nim 30-le ciu do szło do po dwo je nia licz by za cho ro wań u dzie ci. Mi mo cha rak te ry stycz ne go ob ra zu
kli nicz ne go, usta lo nych kry te riów roz po znaw czych, na dal sta no wi trud ną w le cze niu jed nost kę. Wciąż po szu -
ki wa ne są lep sze me to dy dia gno stycz ne i sku tecz na te ra pia.
Key words: al ler gic der ma ti tis, chil dren and te ena gers, dia no sis, tre at ment.
Abs tract
Ato pic der ma ti tis oc curs in ap pro xi ma te ly 10-20% chil dren and te ena gers. In last 30 years the num ber
of chil dren suf fe ring from this skin di se ase has do ubled. De spi te the well known cli ni cal fe atu res and de fi ned
symp toms, it is still dif fi cult to tre at. The bet ter dia gno sis and ef fec ti ve tre at ment are se ar ched all the ti me.
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Zo sta ły po krót ce omó wio ne je dy nie wy bra ne
aspek ty etio pa to ge ne zy, po nie waż w le cze niu ob -
ja wów ma ło i śred nio na si lo ne go AZS co raz więk -
szą ro lę od gry wa pra wi dło wa pie lę gna cja skó ry,
zwłasz cza w okre sie re mi sji, i dzia ła nia zwal cza ją -
ce za ka że nia skó ry.

Le cze nie ato po we go za pa le nia skó ry 
Te ra pia AZS jest uza leż nio na od stop nia na si -

le nia zmian skór nych (stop nia cięż ko ści cho ro by)
i wie ku pa cjen ta.

Ak tu al ne po stę po wa nie te ra peu tycz ne jest
wielo kie run ko we i obej mu je
po stę po wa nie pro fi lak tycz ne,
le cze nie miej sco we; w tym
pra wi dło wą pie lę gna cję, le -
cze nie ogól ne, psy cho edu ka -
cję i po rad nic two die te tycz ne.

� Za po bie ga nie
Po stę po wa nie pro fi lak tycz ne do ty czy ro dzin

ob cią żo nych ato pią. Za le ca się kar mie nie pier sią
do 6. m.ż. i uni ka nie kon tak tu z aler ge na mi, ta ki mi
jak roz to cza ku rzu do mo we go, czy dym ty to nio wy.

Ba da nia ostat nich lat prze pro wa dzo ne na kil -
ku ty sięcz nej po pu la cji (głów nie w Skan dy na wii)
nie po twier dzi ły ko rzy ści z wpro wa dza nia dla cię żar -
nych i ma tek kar mią cych die ty eli mi na cyj nej [1,4].

� Le cze nie miej sco we
W le cze niu miej sco wym wy ko rzy stu je my ze -

wnętrz nie pre pa ra ty o dzia ła niu: 
• prze ciw za pal nym (gli ko kor ty ko ste ro idy – GKS)
• ha mu ją cym re ak cję za pal ną aler gicz ną (in hi bi -

to ry kal cy neu ry ny) 
• prze ciw za kaź nym: prze ciw bak te ryj nym, przeciw-

grzy bi czym, prze ciw wi ru so wym 
• na tłusz cza ją cym (emo lien ty).

� Gli kokor ty ko ste ro idy sto so wa ne miej sco wo
Pre pa ra ty gks są wy ko rzy sty wa ne w le cze niu

AZS od 1952 r. i na dal są to naj czę ściej sto so -
wa ne ze wnętrz ne pre pa ra ty lecz ni cze. W te ra pii
wy ko rzy stu je się ich dzia ła nie prze ciw za pal ne, an -
ty pro li fe ra cyj ne i im mu no su pre syj ne.

Tak na praw dę nie jest do koń ca wy ja śnio ny
me cha nizm ich dzia ła nia, ale wie my, że zde cy do -
wa na więk szość efek tów lecz ni czych spo wo do wa -

na jest wpły wem na swo isty re cep tor dla gks
(re cep tor gkr), któ ry jest w cy to pla zmie ko mór ki.
Po łą cze nie czą stecz ki ste ry du z tym re cep to rem
po wo du je przej ście kom plek su do ją dra ko mór ko -
we go i wią za nie się ze swo istym frag men tem DNA.
Po przez wpływ na syn te zę mRNA do cho dzi do pro -
duk cji bia łek prze ciw za pal nych: li po kor ty ny 1 i wa -
zo kor ty ny. 

Dzia ła nie li po kor ty ny 1 to głów nie ha mo wa nie
syn te zy pro sta glan dyn i leu ko trie nów, co do pro wa -
dza do prze rwa nia pro ce su gro ma dze nia me dia to -
rów za pa le nia aler gicz ne go. 

Wa zo kor ty na po przez
skurcz na czyń wło so wa tych
zmniej sza prze ni ka nie oso cza
z krą że nia, co ha mu je pro ces
re ak cji aler gicz ne go za pa le nia. 

Ba da nia ostat nich lat
udo wod ni ły, że gks wpły wa -

ją na zmniej sze nie eks pre sji czą ste czek przy le -
ga nia, ogra ni cze nie mi gra cji leu ko cy tów i ak tyw no ści
cy to kin pro za pal nych [3,7].

Pre pa ra ty gks są po dzie lo ne na 4 gru py w za -
leż no ści od si ły dzia ła nia. Do gru py pierw szej za -
li cza się gks o naj słab szej si le dzia ła nia, a do
czwar tej – naj moc niej sze. Z prak tycz ne go punk tu
wi dze nia le ka rza, któ ry sto su je w le cze niu pre pa -
ra ty gks, ko niecz na jest zna jo mość te go po dzia łu.
W le cze niu pe dia trycz nym po win no się uży wać
le ków z I lub II gru py, w wy jąt ko wych sy tu acjach
do pusz cza się le ki z III gru py, na to miast le ki z IV
gru py nie po win ny być sto so wa ne [7]. 

Pre pa ra ty za wie ra ją ce gks są bar dzo sku tecz ne.
Nie ste ty, dłu go trwa łe sto so wa nie gks do pro wa -
dza do wy stą pie nia miej sco wych dzia łań nie po żą -
da nych. Do naj czę ściej spo ty ka nych na le żą:
• ścień cze nie na skór ka 
• za ni ki skó ry 
• po wsta wa nie od bar wień/prze bar wień w miej -

scu apli ka cji 
• po wsta wa nie te le an giek ta zji. 

Ste ry do te ra pia skó ry twa rzy wią że się z ry zy -
kiem wy stą pie nia: 
• trą dzi ku po ste ry do we go
• za pa le nia oko ło ust ne go 
• nad mier ne go owło sie nia. 

AZS jest prze wle kłym 
scho rze niem na skór ka i skó ry

wła ści wej, prze bie ga ją cym 
ze świą dem 

wy wo ła nym przez ato pię.
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Po cząt ko wo dzia ła nia nie po żą da ne ma ją cha -
rak ter przej ścio wy (ustę pu ją po od sta wie niu le -
cze nia); przy dłuż szych apli ka cjach przy bie ra ją
trwa łą for mę. 

W cią gu ostat nich kil ku lat po ja wi ło się wie -
le prac opi su ją cych aler gię kon tak to wą na gks.
W 2004 r. aler gia kon tak to wa na ste ry dy by ła
naj czę ściej wy stę pu ją cą aler gią kon tak to wą (Sta -
ny Zjed no czo ne). 

Przy dłu gim sto so wa niu co raz czę ściej ob -
ser wu je się zja wi sko ta chy fi lak sji. Przy prze pi -
sy wa niu pre pa ra tów gks ko niecz ne jest po in for-
mo wa nie pa cjen ta o moż li wo ści po wi kłań po
le cze niu [3,7].

� In hi bi to ry kal cy neu ry ny
In hi bi to ry kal cy neu ry ny są ma kro li da mi i ich

za da niem jest ha mo wa nie kal cy neu ry ny. Kal cy -
neu ry na jest cy to pla zma tycz ną fos fa ta zą biał ko -
wą; bie rze udział w ka ska dzie re ak cji wy wo ła nej
pre zen to wa niem an ty ge nu lim fo cy tom T. Efek tem
tej re ak cji jest trans kryp cja pro za pal nych cy to kin
(IL -2, INF -gam ma, TGF -β) i zwięk sze nie eks pre -
sji re cep to rów IL -2R. Re ak cja
ta za cho dzi w lim fo cy tach,
ko mór kach tucz nych, ba zo -
fi lach i neu tro fi lach. Za sto -
so wa nie in hi bi to rów kal cy neu-
ry ny prze ry wa ten łań cuch
pro ce su za pal ne go.

Dzia ła nie ha mu ją ce na po bu dzo ne ko mór ki
tucz ne zmniej sza wy dzie la nie hi sta mi ny. In hi bi to -
ry kal cy neu ry ny zmniej sza ją licz bę ko mó rek Lan -
ger han sa (pre zen tu ją cych an ty gen), zwięk sza ją
pro duk cję de fen syn (bia łek dzia ła ją cych prze ciw -
bak te ryj nie), co ogra ni cza licz bę ko lo nii Sta phy -
loc co cus ureus; wy ka zu ją po nad to dzia ła nie
ogra ni cza ją ce ilość ko lo nii Ma las se zia fur fur [8,9].

Waż ną za le tą in hi bi to rów kal cy neu ry ny jest
se lek tyw ne dzia ła nie. Nie wpły wa ją na ko la -
gen, w związ ku z tym nie po wo du ją ścień cze nia
ani za ni ków skó ry. Ich prze ni kal ność do krwio bie -
gu jest na gra ni cy ozna czal no ści. 

Wie lo ośrod ko we ba da nia ame ry kań skie i eu -
ro pej skie po twier dzi ły, iż in hi bi to ry kal cy neu ry ny
w AZS są rów nie sku tecz ne jak pre pa ra ty gks 
i bez piecz ne w sto so wa niu. 

Re je stra cja do pusz cza le ki z tej gru py do sto -
so wa nia w AZS u dzie ci po wy żej 2. r.ż. Udo wod nio -
no bez pie czeń stwo te ra pii cią głej (2 x dzien nie) do
6 ty go dni. Po tym okre sie moż na za sto so wać te ra -
pię pro ak tyw ną – 2 x dzien nie 2 x w ty go dniu do
12 mie się cy. Ta ki sys tem le cze nia po zwa la na
zre du ko wa nie licz by za ostrzeń ob ja wów AZS 
i wy dłu ża czas re mi sji. Nie udo wod nio no w ba -
da niach kli nicz nych zwięk szo ne go za cho ro wa nia
na no wo two ry skó ry i lym pho ma. Ba da nia, zwłasz -
cza dłu go fa lo we, nad bez pie czeń stwem le cze nia
trwa ją na dal [10,11].

Pre pa ra ty in hi bi to rów kal cy neu ry ny to ta kro li -
mus (0,03% i 0,1%) i pi me kro li mus. 

� An ty bio ty ki sto so wa ne miej sco wo 
Do le cze nia prze ciw bak te ryj ne go sto su je się

an ty bio ty ki, któ rych spek trum dzia ła nia obej mu je
Sta phy loc co cus au reus. W der ma to lo gii wy ko rzy -
stu je się przede wszyst kim kwas fu sy do wy i mu pi -
ro cy nę. Le cze nie an ty bio ty ka mi czę sto jest rów no-
cze śnie uzu peł nia ne sto so wa niem pre pa ra tów gks
(na osob ne par tie skó ry) [3].

W le cze niu ze wnętrz nym
AZS, przy nad ka że niach bak -
te ryj nych i/lub grzy bi czych
sto su je się pre pa ra ty zło żo ne.
W ich skła dzie znaj du ją się:
gks, an ty bio tyk i lek prze ciw -
grzy bi czy [3].

� Emo lien ty 
Emo lien ty są emul sja mi o cha rak te rze olej

w wo dzie (O/W) lub wo da w ole ju (W/O). Wy stę -
pu ją pod po sta cia mi: ma ści, kre mu, emul sji (bal -
sa mu), emul sji do ką pie li. Ro lą pre pa ra tów jest
uwod nie nie skó ry, czy li za trzy ma nie wo dy w na -
skór ku, przy cią ga nie czą ste czek wo dy z głęb szych
warstw na skór ka, od bu do wa nie ba rie ry skór no -
-na skór ko wej, a więc wtór ne dzia ła nie prze ciw za -
pal ne, dzia ła nie prze ciw świą do we, an ty mi to tycz ne
po przez wpływ na róż ni co wa nie i pro life ra cję ke ra -
ty no cy tów [7,8,12]. 

Dzia ła nie zwięk sza ją ce uwod nie nie na skór -
ka uzy sku je się przez do da wa nie pa ra fi ny, wa -
ze li ny, wo sków, ole jów mi ne ral nych, al ko ho li
wie lo wo do ro wych, czy rów nież kwa sów tłusz -
czo wych [7,8,12].

Ostat nie la ta przy nio sły wie le
prac na te mat ro li ba rie ry 
skór no -na skór ko wej ja ko 
przy czy ny po wsta wa nia 

ato po wych ob ja wów skór nych.
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Hu mak tan ty przy cią ga ją czą stecz ki wo dy 
z głęb szych warstw na skór ka i za trzy mu ją w war -
stwie ro go wej. Ta kie dzia ła nie wy ka zu je przede
wszyst kim mocz nik (w stę że niu 2-5%), ale rów -
nież gli ce ry na, mle cza ny, czy hy drok sy kwa sy
[7,8,12].

Od bu do wa nie ba rie ry skór no -na skór ko wej za -
wdzię cza my do da niu cho le ste ro lu, skwa le nów, fos fo -
li pi dów i kwa sów tłusz czo wych. Są to związ ki, któ re
wy stę pu ją w pra wi dło wym płasz czu li pi do wym. Na -
pra wa tej ba rie ry po zwa la na ogra ni cze nie wchła nia -
nia aler ge nów ze wną trz po chod nych i zmniej sze nie
świą du. Na zmniej sze nie świą du wpły wa rów nież
do da wa nie po li do ka no lu, związ ku dzia ła ją ce go znie -
czu la ją co [7,8,12].

Waż na jest także wie dza, któ re pre pa ra ty moż -
na sto so wać u no wo rod ków i ma łych nie mow ląt,
bo wiem nie wszyst kie są do pusz czo ne od pierw -
sze go dnia ży cia. Zdro wa skó ra dziec ka nie wy -
maga ką pie li w emul sjach i pro fi lak tycz ne go
na wil ża nia. U dzie ci, któ re cho ru ją na der ma to zy
prze bie ga ją ce z su cho ścią skó ry, np. AZS, wska za -
ne jest uży wa nie emo lien tów, ale nie czę ściej niż
3 x na do bę.

Pod su mo wa nie
Le cze nie ze wnętrz ne w AZS jest pod sta wą po -

stę po wa nia te ra peu tycz ne go, ale za sto so wa nie od -
po wied nie go pre pa ra tu wy ma ga do świad cze nia.
Der ma to lo dzy kie ru ją się za sa da mi:
• w okre sach za ostrzeń sto so wać pre pa ra ty gks

i/lub in hi bi to ry kal cy neu ry ny aż do uzy ska nia
po pra wy kli nicz nej i zmniej sze nia świą du

• w tym cza sie nie na le ży za po mi nać o pra wi dło -
wym na tłusz cza niu skó ry od po wied nim emo -
lien tem (za sto so wa nie np. zbyt tłu stych ma ści
i zbyt czę ste na tłusz cza nie sprzy ja po wsta wa -
niu za pa le nia ujść miesz ków wło so wych i roz -
wo jo wi nad ka że nia)

• na le ży roz wa żyć moż li wość sto so wa nia te ra pii
pro ak tyw nej w okre sach re mi sji; do ty czy ona
za rów no pre pa ra tów gks, jak też in hi bi to rów
kal cy neu ry ny i po le ga na ich prze wle kłym
sto so wa niu dwa ra zy w ty go dniu za mien nie
z emo lien ta mi [8]

• w okre sach po pra wy obo wiąz ko we jest pra wi -
dło we na tłusz cza nie skó ry (od bu do wa ba rie ry
na skór ko wej)

• trze ba po in for mo wać pa cjen ta o ko niecz no ści
sto so wa nia do my cia cia ła syn de tów*, pra niu
w prosz kach ni sko de ter gen to wych i za ka zie
sto so wa nia pły nów zmięk cza ją cych.

Kom plek so we le cze nie pa cjen tów z AZS po win no
obej mo wać kon sul ta cje: der ma to lo ga, pe dia try,
die te ty ka i psy cho lo ga kli nicz ne go. 

*Syn det – czy li kost ka my ją ca; za wie ra de ter gen ty
syn te tycz ne oraz po ni żej 10% my dła; pH syn de tu
za zwy czaj ma za kres 5.5-7. Syn de ty dzia ła ją draż -
nią co na skó rę w znacz nie mniej szym stop niu niż
my dła, nie two rzą rów nież ta kie go osa du jak my dła
(przyp. red. WŁ).
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